
Det handler om noget så selvfølgeligt
som kort. Altså kort over veje, bygninger,
skove, jernbaner osv. Mange ting i vores
hverdag er afhængige af kort, og nu fo-
reslår et udvalg under Kort & Matrikel-
styrelsen at indføre et nyt, klogt kortsy-
stem for hele Danmark. 

De kloge kort kan bruges til meget
mere, fordi det bliver muligt at sammen-
køre de digitale geodata med en hel
række andre oplysninger, for eksempel
BBR register, sociale oplysninger mv. 

Klogere kort

Under vinterorkanen for et par år siden
fik Brøndby Kommune, som har prøve-
kørt de kloge kort, øjnene op for, hvad de
kan bruges til, fortæller teknisk direktør,
Philip Hartmann. Strømmen gik på en
lørdag i store dele af Brøndby Kommune.
Nu var gode råd dyre, for kommunen

ville gerne yde en ekstra hjælp til de bor-
gere over 65 år, der var uden strøm, så de
ikke skulle sidde og vente hele weeken-
den.

– Der er 4000 borgere over 65 år i
Brøndby, så det gjaldt om at finde frem
til dem, der havde brug for hjælp, fortæl-
ler Philip Hartmann. Her kunne vi bruge
geodata til at indkredse de områder, der
var uden strøm. Og til at finde de ældre,
der ikke boede i en boligforening og ikke
fik hjemmehjælp i weekenden. Efter to
timers arbejde kunne vi give hjemmeple-
jen en liste på tre A4 ark med de borgere,
det var relevant at ringe til, fortæller di-
rektøren stolt. 

Forskel i kvaliteten

Hvis udspillet fra Grundkortudvalget bli-
ver til virkelighed, kommer Danmarks-
kortet for første gang til at hænge sam-

men i alle led. I dag findes der to typer
kort, som ikke ”taler” sammen, nemlig
topografiske kort over hele Danmark,
som KMS har ansvaret for og tekniske
kort over de enkelte kommuner og amter,
som de selv står for. I fremtiden bliver de
to sæt af geografiske data integreret, så
alle trækker på de samme nøgleoplysnin-
ger. 

– Problemet er, at kommunerne i dag
har meget forskellige niveauer i deres
kortlægning. Mens nogle har en super
duper kvalitet, har andre kun oversigt-
lige kort. Og de tekniske kort stopper ved
kommunegrænsen, fortæller kontorchef
Olaf Andersson fra Kort & Matrikelsty-
relsen. 

Ifølge Olaf Andersson er der stort be-
hov for et entydigt og sammenhængende
kort over hele Danmark. Der opstår jævn-
ligt forvirring og lange sagsbehandlings-

❙ KORT OG GODT ❙ AF ANNE TORTZEN ❙

Kortrevolutionen er over os

De næste år vil danskerne opleve en stille revolution, som vil få betydning for manges 

hverdag. Hjemmehjælperne kan planlægge deres rute mere effektivt, kommunerne 

kan behandle byggesager hurtigere, og ambulancerne vil blive bedre til at finde vej. 
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De nye geodata vil også kunne bruges,
når hjemmehjælpernes rute skal lægges
fast. Og borgere og virksomheder, der
skal have behandlet byggesager i kom-
munerne, vil få glæde af det nye kort. I
fremtiden kommer de nemlig til at
rumme langt mere detaljerede oplysnin-
ger om de bygninger, der ligger på en
matrikel. 

Grundkortudvalget regner med, at det
nye kortsystem vil kunne tjene sig selv
hjem på ti år. Den årlige gevinst er bereg-
net til otte-ni millioner kroner.  

Perfekt timing med kommunesammenlægning

Grundkortudvalget, der rummer et bredt udsnit af kortbru-

gere, foreslår en fælles kortlægning af udvalgte fælles ob-

jekttyper (FOT) som fx veje, bygninger mv. Det har taget

syv år at fastlægge principperne for de nye kort og afprøve

dem i praksis i otte kommuner. Og det nye udspil kommer

som kaldet. Ifølge Kort & Matrikelstyrelsens direktør, Jesper

Jarmbæk, er timingen for den nye kortlægning perfekt, for i

forbindelse med kommunesammenlægningen skal kommu-

nerne alligevel lave nye kort. 

tider, fordi kommune, amt og stat ikke
har det samme kortgrundlag, når de skal
behandle sager. De har simpelthen for-
skellige oplysninger på deres kort. 

Letter hverdagen

Brøndby Kommune har været med i for-
søgene med det nye, sammenhængende
Danmarkskort. Og kommunens tekniske
direktør, Philip Hartmann, er ikke i tvivl
om, at mange ting i kommunernes – og
dermed borgernes – hverdag vil blive
nemmere, når vi får det nye, sammen-
hængende Danmarkskort. Det kan få be-
tydning for helt almindelige dagligdags
ting som Rejseplanen og Alarmcentralen.
Med de nye kort kan ambulancer få mere
præcise oplysninger og undgå at køre
forkert. Oplysningerne i det nye system
vil være mere sikre og blive opdateret of-
tere end i dag. 
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Det nye sammenhængende Dan-

markskort som kan have mange

forskellige temaer oven på – her

er det matrikelskel og matrikel-

numre. 
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